

**Protokół nr 28/2013 z posiedzenia  
KOMISJI ROLNICTWA i ROZWOJU GOSPODARCZEGO  
w dniu 24 kwietnia 2013 r.**

**Porządek posiedzenia:**

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Sprawozdanie roczne z wykonania budżetu gminy Krzemieniewo w roku 2012.
3. Wolne głosy i wnioski.

**Ad.1.** Otwarcia posiedzenia Komisji Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego w dniu 24 kwietnia br. dokonała Przewodnicząca Komisji Pani Maria Kamyczek, która powitała Pana Wójta, Panią Skarbnik oraz członków komisji - lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

**Ad.2.** Członkowie Komisji Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego otrzymali wcześniej, celem zapoznania się przygotowane przez Panią Skarbnik Sprawozdanie roczne z wykonania budżetu gminy Krzemieniewo za 2012 rok (załącznik nr 2 do protokołu). W związku z przejściem do głównego tematu spotkania, Pani Skarbnik przystąpiła do analizy wykazanych w sprawozdaniu pozycji przychodów i wydatków budżetowych.

Planowane dochody na 2012 rok stanowiły kwotę 21.893.891,02 zł. Plan został zrealizowany w 98,61%, a wykonane dochody wyniosły 21.590.515,49 zł.

Większość dochodów udało się uzyskać zgodnie z wcześniejszymi założeniami. Najwyższa pozycja to subwencja otrzymana z budżetu państwa- stanowiąca 53% dochodów budżetowych.

Udało się uzyskać dofinansowanie na doposażenie szkół oraz na zajęcia dodatkowe dla klas I-III w łącznej kwocie 77.000,- zł, w tym na doposażenie szkół przeznaczono 55.000,- zł, a na zajęcia 22.000,- zł. Odnotowano dochody z wynajmu sal wiejskich. Największy dochód przynoszą sale w m. Nowy Belęcin, kolejno w Pawłowicach i Garzynie. Sala w Mierzejewie przynosi natomiast w stosunku do pozostałych dużo niższe dochody, mimo dobrego wyposażenia. Pani Skarbnik zwróciła uwagę radnych na możliwość zmiany uchwały o opłatach za użytkowanie obiektów gminnych, w związku z koniecznością uwzględnienia także budynków zlokalizowanych w miejscowościach Lubonia i Kociugi, a także ze wzrostem kosztów co spowodowane jest wyższymi opłatami za gospodarkę odpadową.

Przewodnicząca Komisji poprosiła o omówienie ściągalsności podatku.

Pani Skarbnik szczegółowo omówiła, z czego wynikają poszczególne różnice w spłacie podatków, zarówno w podatku od nieruchomości- zaległości od firm jak i od osób fizycznych, a także w podatku rolnym, leśnym czy od środków transportowych. Wskazała, iż w 2012 r. Wójt dokonał umorzenia podatku od nieruchomości dwóm podatnikom w łącznej kwocie 601 zł. Ponadto Wójt skorzystał z przysługujących mu uprawnień w zakresie odraczania i rozkładania na raty podatków i opłat lokalnych. Ogólna wartość podatków odroczonej i rozłożonych na raty wynosi: w podatku od nieruchomości 418 zł, w podatku rolnym 6.204 zł, w podatku leśnym 692 zł, w podatku od spadków i darowizn 91.033 zł oraz odsetki podatkowe i opłata prolongacyjna w kwocie prawie 18.000 zł.

Wójt wyjaśnił, że jeśli chodzi o dużą kwotę podatku od spadków i darowizn, nie było zgody na jej umorzenie. Podatek ten należy spłacić. Wójt zdaje sobie sprawę, że w związku z sytuacjami losowymi mogą być trudności w spłacie, ale chce także by ściągalsność tej opłaty była dla mieszkańców oczywista i transparentna. Kwota ta wpłynie do budżetu gminy

w późniejszym terminie. Wysoka opłata prolongacyjna naliczana jest z tego tytułu, do wysokości połowy odsetek karnych.

Pani Skarbnik dodała, iż w trakcie roku 2012 celem wyegzekwowania należności gminy wysłano do podatników 958 upomnień i 43 wezwania do zapłaty. W związku z brakiem wpłat wystawiono 434 tytuły egzekucyjne. W dalszej kolejności następuje ich ściąganie przez komornika.

Przewodnicząca interesowała, czy dużo jest dłużników długoletnich.

Pani Skarbnik wskazała, że są to przypadki pojedyncze zarówno wśród firm jak i osób prywatnych. Gmina w takich przypadkach nie wystawia nieruchomości na licytację. Zdarza się jednak że gminne tytuły egzekucyjne są przyłączane do innych egzekucji.

Przewodnicząca spytała, czy do budżetu gminy wpływają jakieś dochody z tytułu posiadania w automatów do gier. Czy jest możliwość coś w tym temacie zrobić. Automaty stały się bowiem powszechne we wszystkich sklepach spożywczych. Jest to temat szczególnie trudny do rozwiązania.

Pani Skarbnik wyjaśniła, że bezpośrednio do budżetu gminy nie wpływają z tego tytułu żadne środki finansowe. Właściciele nieruchomości płacą podatek od nieruchomości.

Wójt wskazał, że zgodnie z ustawą o grach hazardowych, podatki z tego tytułu są płacone do budżetu państwa. Trudno powiedzieć czy istnieją jakieś procedury, czy Urząd Celny może odmówić postawienia automatu.

Pani Kamyczek wskazywała na aspekt społeczny tego problemu. Jest to bowiem jedna z form uzależnienia, bardzo ciężka także dla rodzin. Przyczynia się do powstawania zaległości finansowych oraz pogorszenia sytuacji materialnej osób i ich rodzin.

Pani Skarbnik zastanawiała się, czy istniałaby możliwość włączenia tej formy uzależnienia do programu pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii.

Następnie Pani Skarbnik przystąpiła do omówienia kolejnego działu, a mianowicie wydatków. Planowane wydatki budżetu gminy w roku 2012 ustalono w kwocie 23.876.023,30 zł, natomiast plan wydatków zrealizowano kwotą 21.165.861,14 zł, co stanowi 88,65% planu.

W 2012 r. największy udział wydatków budżetu gminy był przeznaczony na oświatę i wychowanie, w ramach którego wchodzi wszystkie wydatki związane z funkcjonowaniem placówek oświatowych oraz dowożeniem uczniów do szkół. W 2012 r. była to kwota 9.687 tys. zł. Drugim pod względem wielkości działem wydatków były wydatki na pomoc społeczną- przeznaczono na ten cel ok. 3.097 tys. zł. Zakres działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej bardzo się poszerza. Ośrodek realizuje m.in. stypendia dla uczniów, dodatki mieszkaniowe, dowożenie uczniów do szkół, dowożenie dorosłych na warsztaty zajęciowe. Jeśli chodzi o te ostatnie formy pomocy, to gmina ma obowiązek zapewnić dojazdy osobom niepełnosprawnym.

Największym zadaniem inwestycyjnym gminy w 2012 r. była budowa drogi Zbytki-Krzemieniewo- na kwotę 1.500.054,- zł. Rada Gminy podjęła uchwałę o wydatkach niewygasających dla tego zadania. Kolejnym zadaniem była budowa kanalizacji sanitarnej z przykanalikami w Pawłowicach- do końca roku na ten cel wydano 1.128.739.40 zł. Łączne nakłady poniesione na inwestycje wyniosły 3.075.723,94 zł.

Inne duże inwestycje zrealizowane w 2012 r. to m.in. budowa wraz z powiatem ścieżki rowerowej Pawłowice- Lubonia, budowa „chaty wiejskiej” w Kociugach, na którą wydano 77.613,91 zł (w tym środki funduszu sołectkiego wsi Kociugi w kwocie 9.835,- zł), czy wodociągowanie wsi Mierzejewo.

Pani Skarbnik wskazała na uzyskany wynik finansowy w roku 2012, który wyniósł 424.654,35 zł. Skumulowana nadwyżka budżetu gminy na dzień 31.12.2012 roku wyniosła 2.406.786.63 zł. Gmina Krzemieniewo kolejny rok funkcjonowała bez zaciągania kredytów czy pożyczek. W związku z omówieniem tematu Pani Skarbnik poprosiła o ewentualne pytania.

Komisja wyraziła pozytywną opinię na temat realizacji budżetu w 2012 roku. Przewodnicząca dodała, że to przyjemność analizować takie budżety. Zauważyła, że dużo dopłaca się do oświaty.

Wójt wskazał, że jeśli chodzi o oświatę w porównaniu z innymi gminami nie jest źle. Ale pytanie czy tak powinno być. Gmina dopłacała do oświaty pierwszy rok. Nie ma teraz raczej gmin, które nie dopłacają. Kwoty te określane są jednak w milionach. W naszej gminie była to kwota ok. 400 tys. zł w stosunku do tego, co powinno być pokryte z subwencji. Ponadto od 01 września 2013 r. miały zostać przyznane dotacje na przedszkola, do chwili obecnej jeszcze ich nie ma.

### **Ad.3.**

Wójt zasygnalizował, iż na Sesji Rady Gminy zwróci się do Radnych o pomoc finansową dla Powiatu na zakończenie remontu drogi w Pawłowicach. Ponadto w planach jest utworzenie nowego oddziału przedszkolnego w Drobninie. Gdyby udało się zrealizować ten projekt, tylko siedmiu dzieci (trzyletnich, które mają opiekę w domu) nie zostałyby przyjętych do przedszkola.

Wójt wskazał, iż do września zostanie prawdopodobnie zakończony III etap budowy kanalizacji. W ramach inwestycji podłączone mają zostać także posesje, zgłoszone po rozpoczęciu projektu. Chodzi o to, by droga została w pełni odremontowana.

Przewodnicząca spytała, czy gmina posiada już jakieś informacje na temat opinii środowiskowej dla biogazowni w m. Robczysko, która miała zostać sporządzona do dnia 19 kwietnia 2013 r.

Wójt wyjaśnił, iż gmina nie otrzymała jeszcze żadnych informacji na ten temat, także czekamy.

Ze względu na wyczerpanie tematu, spotkanie komisji zostało zakończone.

Protokołowała:

Joanna Adamczak

Przewodnicząca:

Maria Kamyczek